
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  122 

21 GIUGNO 2018 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE CED: FORNITURA SOFTWARE VEEAM IN LICENZA D’USO 

PER GESTIONE BACKUP DEI SERVER DELL’OPERA. AFFIDAMENTO 

MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPAT AD ALTO GARDA 

INFORMATICA SRL. 

 

Codice C.I.G. Z3F23F1699 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, tra i quali riveste un ruolo prioritario il servizio abitativo.  

 

Il sistema informativo dell’Opera, ora gestito in hosting da Università degli Studi di Trento, 

necessita di continui backup per proteggere i dati in caso di malfunzionamenti o guasti. 

 

Attualmente il software di backup ACRONIS viene utilizzato per salvare i dischi di rete, il DB 

Oracle e la posta elettronica. Questo software non è più utilizzabile con le versioni recenti dei 

sistemi operativi e pertanto deve essere sostituito. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, a seguito di 

analisi effettuata dal personale informatico dell’Opera, è stato individuato all’interno del portale 

MEPAT – Mercurio della Provincia Autonoma di Trento, il nuovo software VEEAM Backup 

essentials std V9 EDU che ha le caratteristiche necessarie alle esigenze del sistema dell’Opera. 

 

In particolare, si tratta di software con funzionamento garantito su tutti i nuovi sistemi operativi ed 

inoltre consente un consistente risparmio di spazio disco in quanto la copia sarà effettuata in modo 

differenziale, aggiungendo quindi alla versione precedente soltanto i dati che sono cambiati. 

 

Ritenuto congruo il prezzo rilevato in MEPAT pari ad € 560,00.= oltre ad IVA; 

 

con la presente determinazione, si propone:  

- di affidare ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 

1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere ad affidamento diretto con la ditta ritenuta 

idonea, la fornitura del software in parola all’impresa ALTO GARDA INFORMATICA 

SRL con sede in via S. Alessandro, 2/E Riva del Garda (TN) – cod. fisc. e part. IVA 

02273340220, per l’importo complessivo di € 683,20.= IVA compresa; 

- di ridurre il programma di spesa n. 244/2018 per l’importo di € 2.556,40.= aumentando 

contemporaneamente il programma di spesa n. 243/2018, entrambi disposti sul budget del 

corrente esercizio finanziario con determinazione n 8/2018, al fine di adeguare le stime 

effettuate sul budget del corrente esercizio; 



 

 2  

 

- di dismettere le licenze d’uso software che saranno sostituite con la presente; 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura del software VEEAM Backup 

Essentials std V9 EDU tramite il portale MEPAT, con licenza d’uso illimitata;  

2. di affidare all’impresa ALTO GARDA INFORMATICA SRL con sede in via S. Alessandro, 

2/E Riva del Garda (TN) – cod. fisc. e part. IVA 02273340220 la fornitura di cui al punto 1. 

Come da bozza ordine MEPAT allegato – all.1); 

3. di quantificare in € 683,20.= oneri fiscali compresi, l’importo per la fornitura di cui al punto 

1.;  

4. di ridurre il programma di spesa n. 244/2018 per l’importo di € 2.556,40.= aumentando 

contemporaneamente il programma di spesa n. 243/2018, entrambi disposti sul budget del 

corrente esercizio finanziario con determinazione n 8/2018; 

5. di disporre il programma di spesa per l’importo di € 683,20.= per la copertura della fornitura 

di cui al punto 1. sulla macrovoce P2018005, centro di costo 16, affidatario Direzione; 

6. di disporre l’aggiornamento delle scritture patrimoniali rilevando la dismissione dei 

precedenti software di backup riportati nell’allegato verbale – all. 2) predisposto dall’agente 

responsabile del patrimonio, emesso previo accertamento tecnico che ne attesta 

l’obsolescenza;  



 

 3  

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 2 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce P2018003           

Centro di costo 16 per - € 2.556,40.= - PRG 244/1 

Macrovoce P2018003           

Centro di costo 16 per + € 2.556,40.= - PRG 243/2 

Macrovoce P2018005          

Centro di costo 16 per  € 683,20.= - PRG 428 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 


